关于2021年常州市小学数学青年教师教学基本功大赛比赛流程通知

各辖市(区)教师发展中心：

     2月23日公布了常州市小学数学青年教师教学基本功大赛的通知，现就具体比赛流程公布，请相关区域选手，了解流程并好比赛准备。

一、比赛流程：

1.本次比赛按“粉笔字——教育教学理论常识——数学学科知识与常识——主题评课——课堂教学 ”为序进行。

2.参赛选手于3月31日上午9点半在金坛区东城实验小学三楼会议室集中，开预备会议，了解比赛规则。

二、注意事项：

1. 基本功各项目比赛中，需按要求准备并带好相关工具。如：粉笔字不得使用直尺等工具，课堂教学中可使得磁性板贴等，如有问题，请先于工作人员联系并确认。

2.比赛选手全程不得使用手机等通讯工具。

3.4月2日为本届基本功比赛选手展示交流活动，请全体参赛成员参加。

三、具体流程：

	项目时间
	流程
	备注

	第一天（3月31日）下午
	1.12：30进行粉笔字比赛。

2.12：50所有选手集中，进行教育理论常识、学科知识与常识考试。

3.15：40分二组进行主题评课。

	1.12：30～12：40粉笔字比赛（时间：10分钟）。

2.13：00～14：00教育教学理论常识（测试时间：60分钟）。

3.14：20～15：20数学学科知识与常识（测试时间60分钟）。

4.15：40开始进行演讲比赛。每一组第一选手15：40进入准备室。
	先抽签确定顺序号，然后，在小黑板上只写抽签号。

两场理论考试，提前10分钟发卷，然后看卷，写上抽签号，答题铃响后开始答题，答题结束前10分钟提醒离考试结束还有10分钟。

3．主题演讲评课分二组选手同时准备，需重新抽签。集中观看按如下操作：

（1）先抽签确定每一组的第一号选手（顺序号）；

（2）每一组第一位选手15：40进准备室，观看教学视频（10分钟以内），准备2分钟，演讲3～5分钟。

（3）其他选手在休息室等待。过6分钟后，再抽签确定第二号选手，以后以此类推。

	第二天（4月1日）
	7：30，所有选手集中，教学设计与课件制作（时间：4小时），操作方法：

（1）先抽签确定每一组的第一号选手（抽签号）；

（2）第一位选手于7：40进准备室，先抽签确定教学内容，再进行准备。

（3）其他选手在休息室等待。过25分钟后，再抽签确定第二号选手，以后以此类推。

	中午12：00起，课堂教学比赛。按照上午的抽签顺序，进行上课，每一位选手上课时间为20分钟（含与学生见面的时间）。

2.每节课中间间隔为5分钟，因此，每节课到时间即下课，不能拖课。
	1.选手自主申报参加1－3或4－6年段的比赛，根据申报情况，分3组进行，每一组提供的教学内容，选手抽签确定上课时间、课题及班级，分别进入没有网络环境的电脑房，用提供的规定教材和同一电子素材包（电子教材、配套光盘中内容）独立完成1课时（40分钟）的教学设计（包括教学目标、重难点分析、教学过程、教材简析与说明），并制作好课件。

选手在准备室或电脑房用午餐。
午餐时间20分钟。

选手备课准备的总时间为4小时20分钟。

承办学校准备：

根据上课内容，按序排好上课班级。

三个上课教室均配有电子投影及实物展台设备、互动交互式一体机。

电脑房需要按省比赛方案，配有电子教材，配套光盘及其他应用程序。教材为苏教版（2013版）。

准备28块小黑板及相应的粉笔。

准备好相关考场。

每一考场安排一位工作人员。

附：江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛方案
小学数学（征求意见稿）
     根据苏教办基〔2017〕4号文件精神，按照《江苏省基础教育教师教学基本功大赛规程（2017年修订）》要求，并结合学科特点，制订本次比赛方案。
一、比赛项目及办法
（一）通用技能
1．粉笔字

选手书写相同的规定内容（包括数学用语），字体不限。时间10分钟。

2．即兴演讲

选手抽签决定演讲顺序。现场观看一段10分钟以内的教学片段视频后进行针对性的点评，点评主题自拟，准备时间2分钟，演讲时间3～5分钟。

3．教学设计与课件制作

抽签决定（或指定）选手的分组。选手分组进行，按每一组指定的课题分别进入没有网络环境的电脑房，用提供的规定教材和同一电子素材包独立完成1课时（40分钟）的教学设计（包括教材简析、教学目标、重难点分析、教学过程、设计意图或说明等），并制作好课件。在4小时内完成教学设计文稿和教学课件电子稿。
4．课堂教学

抽签决定上课顺序，课堂教学的课题与教学设计比赛、课件制作比赛的课题一致，选择所写教学设计的其中一两段进行。教学过程的实施中，体现教学设计，运用教学课件，注重动态生成。上课形式为借班上课，时间为20分钟。
（二）专业技能

1．教育教学理论常识

在同一时段，采取闭卷、笔试方式进行，测试时间为60分钟。测试内容包括教育学、心理学、小学数学教学论、《义务教育数学课程标准》（2011年版）的新理念新要求等，注重教学理论与教学实践的结合。题型有选择题、判断题、材料题、论述题等。

2．数学学科知识与常识

在同一时段，采取闭卷、笔试方式进行，测试时间为60分钟。测试内容主要是小学数学的教学内容（包括教材的例题、习题）、基础理论（包括与小学数学教学内容有关的初中数学例题、习题等）、数学史常识，注重教师的数学素养。题型有填空题、选择题、判断题、解答题、证明题、论述题等。
二、评价标准与评分规则

通用技能的评分标准以《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛规程》所附的评分标准为准。专业技能的评分标准另行确定。

通用技能项目权重为70%，专业技能项目权重为30%。其中，粉笔字权重5%；即兴演讲权重15%；教学设计与课件制作权重20%（10%+10%）；课堂教学权重30%；教育教学理论常识权重15%；数学学科知识与常识权重15%。
本学科上述6个比赛项目，均按百分制评出原始分，选手的每项原始分乘该项目的权重，累加后即为该选手所得总分。